

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC KHUYẾN HỌC NĂM 2023

Căn cứ Chương trình hành động số 198/CTrHĐ-KHVN ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng cộng sản Việt Nam; Nghị quyết Đại hội lần thứ VI, nhiệm kỳ 2021-2026 của Hội Khuyến học Việt Nam; Chương trình hành động số 41/CTrHĐ-HKH ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Hội Khuyến học tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ V Hội Khuyến học tỉnh Thái Bình nhiệm kỳ 2020-2025 và Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh Thái Bình về “Tiếp tục đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Bình”, Ban Thường vụ Hội Khuyến học tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho từng hội viên hội khuyến học các cấp và các tầng lớp nhân dân về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Đẩy mạnh hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh Thái Bình, từng bước “xây dựng xã hội học tập” thông qua phong trào xây dựng các mô hình học tập và phong trào tự học, học thường xuyên, cần gì học nấy, học suốt đời trong các tầng lớp nhân dân.

- Phối hợp với ngành giáo dục & đào tạo và các sở, ban, ngành liên quan thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục - đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động của Thái Bình nhất là trong khu vực công nhân và nông dân.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc, đầy đủ những nội dung (quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp) trong các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam, của tỉnh về những nội dung có liên quan tới công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập (các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Chương trình hành động, Kế hoạch, Đề án...) và những

văn bản về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập đến năm 2030.

- Kết quả hoạt động của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở các cấp trên địa bàn tỉnh phải đảm bảo thực chất và vững chắc, vừa nâng cao chất lượng xây dựng xã hội học tập vừa đóng góp thiết thực vào công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh và thúc đẩy việc hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu, nhiệm vụ chung

1.1. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Hội Khuyến học Việt Nam, các văn bản của tỉnh về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

1.2. Tập trung triển khai thực hiện từng bước 10 nhiệm vụ trọng tâm giai đoạn 2021-2026 theo tinh thần đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục - đào tạo, phân đầu:

- 100% huyện, thành phố, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy có phong trào khuyến học, khuyến tài xếp loại tốt, trong đó có 60% xếp loại xuất sắc;

- Trung tâm học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn tổ chức 60 lớp học trở lên về các chuyên đề đáp ứng nhu cầu của nhân dân “Cần gì học nấy”, “Học để làm ngay”, “Học - Hỏi - Hiểu - Hành”.

1.3. Tiếp tục tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, phối kết hợp với các cấp, các ngành tổ chức triển khai, thực hiện thật tốt: 02 Chương trình 387 về “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng và đơn vị giai đoạn 2021-2030” và Chương trình 677 về “Mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

1.4. Xây dựng, củng cố và phát triển tổ chức hội bền vững. Huy động các nguồn lực hợp pháp xây dựng Quỹ khuyến học; hỗ trợ có hiệu quả giáo dục nhà trường. Tham mưu, tư vấn thành lập Quỹ Khuyến học, khuyến tài tỉnh Thái Bình.

Phân đầu 80% trở lên Hội Khuyến học cơ sở xã, phường, thị trấn xếp loại khá, tốt trở lên.

1.5. Thực hiện Quyết định 222/QĐ-KHVN ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Hội Khuyến học Việt Nam và Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Khuyến học tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác thi đua khen thưởng.

2. Nhiệm vụ trọng tâm từng quý

2.1. Nhiệm vụ quý I

- Họp Ban Chấp hành kiểm điểm kết quả công tác năm 2022; Dự kiến công tác năm 2023 và thực hiện một số nội dung về công tác cán bộ. Tổng kết công tác khuyến học, khuyến tài năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023.

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2023 và kế hoạch kiểm tra, kế hoạch tuyên truyền. Triển khai Kế hoạch tổ chức Giải thưởng nhân tài Đất Việt, Giải thưởng tự học thành tài do Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam phát động.

- Các cơ sở đăng ký mô hình “Công dân học tập”, “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”; Hoàn thiện hồ sơ tổ chức Hội các cấp.

- Biên soạn cuốn sách “Cẩm nang công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”. Xây dựng Hướng dẫn “Một số nội dung về nghiệp vụ công tác tổ chức khuyến học”. Chuẩn bị mọi điều kiện để xuất bản tập thơ “Tình Khuyến học”.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch tập huấn Quán triệt các văn bản của Trung ương, Hội Khuyến học Việt Nam và của tỉnh về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; chuẩn bị các điều kiện để tập huấn sử dụng bộ công cụ đánh giá danh hiệu mô hình “Công dân học tập”.

- Tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giữa Hội khuyến học tỉnh với 5 Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. Phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh Hà Nam và thành phố Hà Nội Hội thảo về “Mô hình dòng họ học tập”.

- Tổ chức Hội thảo trực tiếp và trực tuyến với các cấp hội khuyến học trong tỉnh về Giải pháp nâng cao chất lượng “Dòng họ học tập”.

- Cùng cố trang website cho phù hợp với tình hình thực tiễn. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang website: Kết quả công tác khuyến học năm 2022; Kết quả phong trào thi đua “Xuân khuyến học”.

- Sơ kết công tác khuyến học quý I năm 2023.

- Chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị giao ban Cụm III các tỉnh Đồng bằng Sông hồng tại tỉnh Hà Nam.

2.2. Nhiệm vụ quý II

- Triển khai Hướng dẫn “Một số nội dung về nghiệp vụ công tác tổ chức khuyến học”.

- Hoàn thiện Kế hoạch Hội thảo về “Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tại chỗ, nhất là nhân lực chất lượng cao thông qua việc thực hiện các mô hình học tập”.

- Tập huấn quán triệt các văn bản của Trung ương, Hội Khuyến học Việt Nam và của tỉnh về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Tập huấn sử dụng bộ công cụ đánh giá danh hiệu mô hình “Công dân học tập”. Phối hợp với Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh, Đảng ủy Khối Các cơ quan tỉnh tập huấn công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Xây dựng dự thảo Điều lệ Quỹ Khuyến học, Khuyến tài tỉnh Thái Bình.

- Thành lập Hội đồng xét duyệt tuyển chọn 01 cá nhân tham gia dự thi Giải thưởng “Tự học thành tài” do Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam phát động.

- Phối hợp với ngành giáo dục & đào tạo triển khai thực hiện các giải pháp của Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Thái Bình, thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 6 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục & Đào tạo Quy định đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập. Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức trao thưởng cho cá nhân tiêu biểu trong phong trào “Học không bao giờ ngừng” do Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam phát động.

- Các cơ sở hội khuyến học tự tổ chức kiểm tra; Ban kiểm tra Hội Khuyến học tỉnh kiểm tra một số cơ sở.

- Tiếp tục triển khai Đề tài khoa học, chọn các đơn vị làm điểm; hoàn thiện từng phần chuyên đề theo thuyết minh Đề tài.

- Ký kết chương trình phối hợp về công tác khuyến học với một số sở, ban, ngành, MTTQVN tỉnh và các đoàn thể có liên quan. Rà soát thực tế hệ thống tổ chức Hội và Hội thảo về tổ chức khuyến học trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang website: Kết quả công tác khuyến học quý I năm 2023; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 Hội Khuyến học Việt Nam và nội dung 02 Chương trình 387 và Chương trình 677.

- Tổ chức Hội nghị giao ban Cụm III. Tổ chức đi nghiên cứu tại một số tỉnh về các mô hình học tập và hệ thống tổ chức khuyến học.

- Sơ kết công tác khuyến học 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm.

2.3. Nhiệm vụ quý III

- Phát động “Tháng Khuyến học” từ ngày 10 tháng 8 đến ngày 10 tháng 9 năm 2023; các cấp hội tập trung hướng dẫn các gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị tự kiểm tra đánh giá xếp loại theo Bộ tiêu chí các mô hình học tập; các cơ sở hội khuyến học tự tổ chức kiểm tra.

- Hội Khuyến học huyện, thành phố, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức kiểm tra, nghiệm thu, chuẩn bị hồ sơ xét duyệt, công nhận danh hiệu cuối năm, báo cáo gửi về Hội Khuyến học tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề tài khoa học, hoàn thiện từng phần để nghiệm thu Chuyên đề. Tổ chức đi nghiên cứu tại một số tỉnh về các mô hình học tập và hệ thống tổ chức khuyến học.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang website: Kết quả công tác khuyến học, khuyến tài 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm; “Tháng thi đua Khuyến học”, “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”.

- Hoàn thiện dự thảo Điều lệ Quỹ Khuyến học, Khuyến tài tỉnh Thái Bình báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

- Hội thảo về “Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tại chỗ, nhất là nhân lực chất lượng cao thông qua việc thực hiện các mô hình học tập”.

- Sơ kết công tác khuyến học quý III.

- Chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị giao ban Cụm III các tỉnh Đồng bằng Sông hồng tại Thành phố Hà Nội.

2.4. Nhiệm vụ quý IV

- Kỷ niệm 27 năm ngày thành lập Hội Khuyến học Việt Nam, 23 năm ngày thành lập Hội Khuyến học Thái Bình; biểu dương nhân rộng các mô hình học tập tiêu biểu: “Công dân học tập”, “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”, các cá nhân tự học thành tài, các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong dịp cuối năm ở từng địa phương, đơn vị.

- Hoàn thiện cuốn sách “Cẩm nang công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”.

- Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra Hội Khuyến học tỉnh kiểm tra, giám sát Hội Khuyến học huyện, thành phố, Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và kiểm tra ngẫu nhiên một số tổ chức hội ở cơ sở về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Hội Khuyến học huyện, thành phố, Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy hoàn thiện báo cáo tổng kết công tác khuyến học,

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Báo cáo thi đua, số liệu thống kê cuối năm 2023 gửi về Hội Khuyến học tỉnh (trước ngày 15 tháng 11 năm 2023). Hội đồng thi đua khen thưởng Hội Khuyến học tỉnh duyệt thi đua, đánh giá xếp loại huyện, thành phố, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy trong tháng 12/2023.

- Hoàn thiện các nội dung của Đề tài khoa học nghiệm thu trong năm 2023.
- Các cấp Hội Khuyến học tổng kết phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2023; Phát động thi đua “Xuân khuyến học” năm 2024.
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang website: Kết quả hoạt động khuyến học, gương điển hình, tiêu biểu về khuyến học nhân kỷ niệm 27 năm ngày thành lập Hội Khuyến học Việt Nam, 23 năm thành lập Hội Khuyến học Thái Bình; Kết quả hoạt động tuần lễ học tập suốt đời.
- Tổ chức Hội nghị giao ban Cụm III các tỉnh Đồng bằng Sông hồng tại Thành phố Hà Nội.
- Tổng kết công tác khuyến học năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trên cơ sở Kế hoạch công tác năm 2023 của Hội Khuyến học tỉnh, Hội Khuyến học huyện, thành phố, Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch hoạt động của đơn vị mình, có các giải pháp phù hợp với đặc điểm của huyện, thành phố, cơ quan đơn vị, triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao.

- Văn phòng, các ban và Trung tâm nghiên cứu Khoa học, Công nghệ và Phát triển ý tưởng có trách nhiệm giúp lãnh đạo Hội tổ chức triển khai, thực hiện, báo cáo kết quả với Chủ tịch Hội, trong quá trình triển khai thực hiện, có gì vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Thường trực Tỉnh Hội để được giải đáp. /.

Nơi nhận:

- TW Hội KHVN;
- Bí thư Tỉnh ủy-Chủ tịch danh dự Hội;
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- BCĐ XD XHHT tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Sở: GDĐT, Nội vụ;
- BCĐ XD XHHT huyện, Thành phố, ĐUTTTU;
- Thường trực Hội KH huyện, thành phố;
- UVBCH Hội KH tỉnh;
- Lưu VT, TT, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Vũ Mạnh Hiền